UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN LỤC NGẠN

Số:          /UBND-GDĐT
V/v thực hiện nhiệm vụ công tác

phổ cập giáo dục, xoá mù chữ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo phổ cập, xóa mù chữ huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 15/3/2023, Đoàn kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT)

công nhận chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tỉnh Bắc Giang năm 2022 kiểm
tra tại huyện Lục Ngạn. Qua kiểm tra, Đoàn đã ghi nhận sự cố gắng, tích cực chỉ
đạo của Ban Chỉ đạo phổ cập, xoá mù chữ (PC, XMC) huyện; các loại hồ sơ đủ
theo quy định, thực hiện đúng quy trình kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập
giáo dục, xoá mù tại thời điểm tháng 12/2022. Tuy nhiên, Đoàn kiểm tra cũng đã
chỉ ra một số tồn tại, hạn chế.
 Để khắc phục những tồn tại, hạn chế và thực hiện tốt công tác phổ cập, xoá
mù chữ trong thời gian tới, Chủ tịch UBND yêu cầu:
 1. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện tốt công tác thông tin và truyền thông về phổ cập giáo dục;
nâng cao nhận thức của cán bộ, Nhân dân về công tác phổ cập giáo dục; phổ cập
giáo dục là nhiệm vụ chính trị của địa phương không phải nhiệm vụ riêng của
nhà trường; cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương cần có sự quan tâm, lãnh đạo,
chỉ đạo và huy động sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo PC, XMC; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng
thành viên; xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể từ đầu năm, tổ chức sơ kết giữa
năm, tổng kết cuối năm; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác
phổ cập, xoá mù chữ.

- Tăng cường các điều kiện thực hiện công tác phổ cập giáo dục như: Đầu
tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học; tạo điều kiện cho giáo viên
chưa đạt chuẩn trình độ theo Luật Giáo dục năm 2019 đi học để đạt chuẩn.
 - Rà soát, bổ sung, sắp xếp lại hồ sơ, đóng thành cuốn theo từng năm; khắc
phục những tồn tại mà Đoàn kiểm tra đã chỉ ra; báo cáo kết quả khắc phục về
UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo - Cơ quan thường trực của Ban
Chỉ đạo PC, XMC huyện) trước ngày 30/3/2023.

2. Giao Ban Chỉ đạo PC, XMC huyện thành lập đoàn kiểm tra việc khắc
phục hồ sơ của các xã, thị trấn; báo cáo UBND huyện trước ngày 30/4/2023.

Yêu cầu Ban Chỉ đạo phổ cập, xoá mù chữ huyện, UBND các xã, thị trấn
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (t/h);

- Phòng GD&ĐT;

- Các trường học thuộc huyện quản lý;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Năm

		namtv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-03-24T14:23:31+0700

		2023-03-24T14:38:34+0700

		2023-03-24T14:38:45+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-03-24T14:38:54+0700